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محمد شهدوست – صنعت گر ساختماني
اجرای این طرح، قطعاً مشکلاتی را در بخش تولیدی 
که  می کنم  عرض  قاطعیت  با  می آورد.  وجود  به  کشور 
هدفمند سازی یارانه ها بسیاری از تولید کنندگان را از بازار 
حذف می کند. تنها بخشی از تولید کنندگانی که قبل از 
اجرای این طرح، اقدام به اصلاح روش های تولیدی خود 
کرده اند، قادر خواهند بود در عرصه باقی بمانند. مثلًا یکی 
از تولید کنندگان قدیمی مرتبط با صنعت ساخت و ساز در 
کشور ما از چندی قبل، خط تولید خود را به مرور زمان به 
چین انتقال داده و الان همان کالا را با همان برند - اما با 
نیروی کار ارزان چینی - به نام ایران تولید می کند و در داخل 

کشور به قیمت ارزان تری به فروش می رساند. 
مسأله دیگری که باید به آن توجه کنیم، سطح تمایل و 
علاقه مصرف کنندگان است. مصرف کننده به هر صورت 
علاقه دارد که جنس ارزان تر – البته با در نظر گرفتن کیفیتی 
برابر – خریداری نماید. الان هم بسیاری از کالاها در کشور 
ما از طریق واردات تأمین می شوند که انصافاً بسیاری از آنها 
– البته در حوزه فعالیت ما - ارزان تر و با کیفیت تر از کالای 
ساخت داخل هستند. به نظر شما چه دلیلی وجود دارد که 

مصرف کننده، جنس ارزان تر و با کیفیت تر را رها کند؟ 

يوسف نژاد - تولید کننده کیف و کفش
مدام در رادیو و تلویزیون مي گویند که این طرح خوبي 
است و اگر انجام شود، وضعیت ما بسیار خوب مي شود 
و چنین و چنان... من هم قبول دارم که طرح هدفمندي 
طرح خوبي است، اما به نحوه اجراي آن که نگاه مي کنم، به 
وضوح مشکلاتي را بر سر اجراي این طرح مي بینم. مثلًا این 

که چرا نصف منابع آزاد شده را به مردم پرداخت مي کنند؟ 
چرا ما که دم از توسعه صادرات غیرنفتي مي زنیم، به صنایع 
تولیدي کشور کم توجه ایم؟ دولت این همه منبع درآمدزا در 
اختیار دارد و تنها 10 درصد کمتر از صنایع سهم مي برد. آیا 

این منطقي است؟
قطعاً اگر سهم صنایع را بیشتر از این مقادیر مي کردیم،  
وضعیت تولید کنندگان بهتر مي شد و با این اقدام، خودمان 
را در بلند مدت از آسیب هاي ناشي از بیکاري و رکود و افُت 
اقتصادي بیمه مي کردیم. اما افسوس که هنوز حواسمان را به 

مصرف و مصرف کننده جمع کرده ایم، نه تولید.

صلاحي – مدير يك کارگاه بسته بندي
سؤال من از شما این است که آیا درآمدها در ایران به 
قیمت های جهانی تعیین مي شوند که ما هم قیمت هاي 
جهانی انرژي را پرداخت کنیم؟ چرا تاوان بي بازدهي تولید 
انرژي را در ایران باید من و امثال من پرداخت کنند؟ چرا 
دولت از صنایع حمایت نمی کند تا آنها تکنولوژی روز دنیا 
را خریداری کنند و از این طریق، مصرف انرژی کاهش یابد؟ 
چرا دولت خود به خرید تکنولوژي جدید مورد نیاز بخش 
انرژي همت نمي گمارد تا از اتلاف منابع کاسته شود؟ به نظر 
من، این کار دولت نه تنها کمکي به قشر کم درآمد جامعه 
نمي کند، بلکه آنها را بیشتر با مشکلات اجتماعي و روزمره 
خود تنها مي گذارد. دولت حتي براي شرکت هاي تولیدي که 

در اختیار دارد، هیچ اقدام حمایتی انجام نداده است.

مهناز صادقي – يك شهروند
خودشان  فکر  به  و  خوشحال اند  مردم  همه  الان 
حساب هایشان پُر از پول شده است. اما این خوشي موقتی 
است. فردا که قبض آب و برق و قیمت گوشت و مرغ و 

هزار و یك قلم جنس دیگر افزایش یافت، آن وقت است که 
مي فهمیم چه اتفاقي افتاده است. فهمیدن این که قیمت ها 
افزایش یافته اند یا نه، کار چندان سختی نیست. سال هاي 
قبل،  وقتي وارد سال جدید می شدیم و قیمت بنزین افزایش 
مي یافت، همه چیز با افزایش قیمت مواجه مي شد. الان 
که علاوه بر بنزین، گازوییل و گاز و برق و بقیه حامل هاي 

سوخت هم گران شده اند، خدا به دادمان برسد.

يك استاد دانشگاه 
براي آزاد سازي قیمت ها، طبعاً یك سري زیرساخت ها 
لازم است که باید در جامعه فراهم گردد. بخشي از این 
زیرساخت ها مي توانستند قبل از هدفمند سازي به وجود 
آیند و بخشي دیگر هم مي توانند اکنون  که هدفمندي 
اجرا شده، فراهم شوند. توسعه راه هاي ارتباطي به خصوص 
درون شهري و توسعه خطوط ریلي کالایي برون شهري از 
مواردي اند که باید قبل از این اقدام انجام مي گرفتند تا بخشي 
از افزایش هزینه مصرف سوخت را جبران کنند. به طور 
قطع، ما نمي توانیم مالکیت شخصي را نقض کنیم و یا 
مثلًا بگوییم شرکت هاي خودرو ساز، فروش خودروي خود را 
کاهش دهند! این، یعني عمداً فاز رکودي را تشدید مي کنیم. 

نباید از راهکارهاي غیرمنطقي استفاده کنیم. 
اما اصلاح نظام توزیع از مواردي است که باید در حین 
اجراي طرح به آن جامه عمل بپوشانیم. البته این دو مورد - 
یعني توسعه راه ها و نظام توزیع - تا حد زیادي با یکدیگر 
در ارتباط هستند. علاوه بر این، فراموش نکنیم براي این که 
این طرح به هدف بنشیند، باید خیلي بیشتر از اینها کار 
کنیم. چه من معلم، چه شماي خبرنگار، چه تولید کننده 

زحمتکش و چه مسؤولان اجرایي کشور، همه مسؤولیم.

وحید شريفي – دانشجوی ارشد اقتصاد
در این که این طرح، طرح خوبي است، هیچ شکي 
وجود ندارد. بسیاري از کشورهاي جهان که وضعي بدتر 
از ما داشتند و امروز راه توسعه را در پیش گرفته اند، از 
اینجا آغاز به کار کرده اند. اما ما چند نکته را در اجراي 
منفي  تبعات  موارد  این  که  کرده ایم  فراموش  طرح  این 
زیادي را براي ما در پي خواهند داشت. مضاف بر این، 
رکود  در شرایط  است،  تورم زا  که  اجراي چنین طرحي 
تورمي، مي تواند حتي نتایج مثبت آن را از بین ببرد. به 
طور کلي من معتقدم باید زمان مناسب تري براي اجراي 

هدفمند سازي انتخاب می شد.
به علاوه با توجه به الگوي نامناسب مصرف در جامعه، 
ممکن است بخش عمده ای از یارانه هاي نقدي در یك بازار 
خاص مصرف شود که در این صورت، شاهد بروز تورم در 
یك بازار و رکود در بازارهاي دیگر خواهیم بود. بهتر بود اول 
بسترهاي لازم را براي این طرح فراهم مي کردیم، بعد اقدام به 

 .انجام آن مي نمودیم

پنجره اي رو به دغدغه هاي عمومي

درد دل همشهريان

»اقتصاد ايران« پاي صحبت شماري از هموطنان در مشاغل گوناگون نشسته است.

برق هدفمند

ريال

استخراج: واحد تحقیقات »اقتصاد ايران« از سازمان هدفمندی 
يارانه ها

يادداشت: رشد قیمت ها بر اساس قیمت 165 ريال محاسبه شده 
است.

سطح مصرف بر حسب 
کیلو وات ساعت

قیمت هاي 
رشد/درصدجديد به ريال

27064صفر تا 100

32094از 100 تا 200

720336از 200 تا 300

1,300688از 300 تا 400

1,500809از 400 تا 500

1,9001,052از 500 تا 600

2,1001,173بیشتر از 600


